
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛОКОСОВСКАЯ СРЕДНЯЯОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД ИМЕНИ З.Т.СКУТИНА» 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 
 
28.02.2023                                                                                                       № 250 

 

Об организации проведения всероссийских проверочных работ 

в 2023 году 
 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 23.12.2022 года № 1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказами Департамента 
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

11.12.2019 №1632 «Об утверждении модели региональной системы оценки 

качества образования Ханты-Мансийского автономного круга – Югры» (в 
редакции приказа от 28.11.2022 № 10-П-2414), от 30.11.2022 № 10-П-2735 «О 

проведении мероприятий направленных на принятие мер для повышения 

качества образовательных результатов обучающихся, осваивающих 

образовательные программы общего образования на территории Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры в 2022-2023 году», от 28.10.2022 № 

10-П-2415 «Об организации работы муниципальных координаторов, 

координаторов государственных общеобразовательных организаций, 
курирующих вопросы проведения и участия обучающихся образовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в процедурах 

оценки качества общего образования в 2023 году», от 11.01.2023 № 10-П-71 «О 

проведении мониторинга качества общего образования в Ханты-Мансийском 
автономном округе – Югре в 2022-2023 учебном году», от 16.02.2023 № 10-П-

352 «Об организации проведения всероссийских проверочных работ на 

территории  Ханты-Мансийского автономного круга – Югры в 2023 году», 
приказами департамента образования и молодёжной политики администрации 

Сургутского района от 31.12.2019 № 788 «Об утверждении модели 

муниципальной системы оценки качества образования (в редакции от 

07.07.2021 № 461), от 07.10.2021 № 638 «Об утверждении перечня мероприятий 
(«дорожная карта»), в том числе профилактической направленности, по работе 

с образовательными организациями по повышению объективности проведения 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

 00E6768CB237C706BF6BFA9C203E906F78 
Владелец Баглай Ирина Ивановна 

Действителен с 27.01.2023 по 21.04.2024 



 2 

и оценивания всероссийских проверочных работ на территории Сургутского 

района в 2021-2023 годах», от 08.02.2022 № 98 «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по совершенствованию и развитию 

муниципальной системы оценки качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в Сургутском районе на 2022-2024 годы», 

от 02.11.2022 № 839 «Об организации работы муниципального координатора, 
курирующего вопросы проведения и участия обучающихся 

общеобразовательных организаций Сургутского района в процедурах оценки 

качества образования в 2022-2023 учебном году», от 16.01.2023 № 22 «О 
проведении мониторинга качества общего образования в Сургутском районе в 

2023 году», приказом департамента образования Сургутского района от 

28.02.2023 № 158 «Об организации и проведении всероссийских проверочных 

работ на территории Сургутского района в 2023 году»,  и в целях организации 
участия обучающихся общеобразовательной организации  и эффективного 

проведения всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 2023 году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать условия для проведения ВПР в образовательной организации, 
реализующей образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в соответствии с графиком и порядком 
проведения ВПР в 2023 году, утверждённым приказом Департамента 
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 
16.02.2023 года № 10-П-352 «Об организации проведения всероссийских  
проверочных работ на территории Ханты-Мансийского автономного округа ˗ 
Югры в 2023 году» (далее - приказ Депобразования и науки ХМАО-Югры от 
16.02.2023 № 10-П-352).  

2. Назначить заместителя директора Бахлыкову Л.В. ответственным лицом 
для проведения ВПР и взаимодействия с муниципальным координатором. 

3. Заместителю директора Бахлыковой Л.В.:  

3.1. Обеспечить организацию и проведение ВПР в образовательной 

организации в соответствии с порядком проведения ВПР (далее – Порядок, 

утверждённый приказом Депобразования и молодёжной политики ХМАО-
Югры от 16.02.2023 № 10-П-352). 

3.2. Провести эффективную разъяснительную работу с субъектами 

образовательных отношений (педагоги, обучающиеся, их родители (законные 
представители) по вопросам организации и проведения ВПР. 

3.3. Обеспечить участие обучающихся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 11-х классов в 
ВПР, в соответствии с графиком (приложение 2 к Порядку приказа 
Депобразования и науки ХМАО-Югры от 16.02.2023 № 10-П-352); 

3.4. Создать условия в образовательной организации для проведения ВПР 
в соответствии с графиком и порядком проведения ВПР (приложение к приказу 
Депобразования и науки ХМАО-Югры от 16.02.2023 № 10-П-352). 

3.5. Обеспечить личный контроль: 

3.5.1. За объективностью процедуры проведения и оценивания 



 3 

образовательных результатов ВПР в 2023 году (соблюдение порядка ВПР  

на всех этапах проведения ВПР). 
3.5.2. За соблюдением условий конфиденциальности и требований 

информационной безопасности при проведении ВПР. 

3.6. Руководствоваться при проведении ВПР: 

3.6.1. Порядком проведения ВПР в образовательных организациях 
(приложение к приказу Депобразования и науки ХМАО-Югры от 16.02.2023  

№ 10-П-352). 

3.6.2. Инструкциями для: 
3.6.2.1.  Ответственного организатора в образовательной организации  

за проведение ВПР (раздел I приложения 3 к приказу). 

3.6.2.2.  Организатора в аудитории (раздел II приложения 3 к приказу). 

3.6.2.3.  Общественного наблюдателя в аудитории за соблюдением 
процедур поведения и проверки работ участников ВПР (раздел III приложения 

3 к приказу). 

3.6.2.4.  Технического специалиста ВПР (раздел IV приложения 3 к 
приказу). 

3.6.2.5.  Членов комиссии по проверке работ участников ВПР (раздел V 

приложения 3 к приказу). 

3.7. Направить муниципальному координатору (Петухова Л.В.) на 
следующий день проведения ВПР: 

- протокол общественного наблюдения за соблюдением процедуры 

проведения ВПР; 
- протокол общественного наблюдателя за соблюдением процедуры 

проверки работ участников ВПР; 

- отчет о проведении ВПР в общеобразовательных организациях  

по учебным предметам (приложение 2 к приказу). 
3.8. Утилизировать (уничтожить) бланки ответов и КИМ в установленном 

порядке после получения результатов (в полном объеме) в конце календарного 

года. По результатам утилизации (уничтожения) составить акт (приложение 3  
к Порядку приказа Депобразования и науки ХМАО-Югры от 16.02.2023 № 10-

П-352). 

3.9. Осуществить учёт результатов ВПР для анализа текущего состояния 

институциональной системы образования, принятие управленческих решений в 
целях повышения качества образования на уровне отдельной образовательной 

организации. 

4. Привлечь к проведению всероссийских проверочных работ в качестве: 

4.1. - организаторов аудитории для проведения ВПР в 4 классе учителя 
начальных классов Гафизову Э.К., учителя начальных классов Макарову А.А.; 

- организаторов аудитории для проведения ВПР в 5 классе учителя русского 

языка и литературы Макарову Л.И., учителя математики Логунову Н.Н., 
учителя начальных классов Ковалеву А.В.; 

- организаторов аудитории для проведения ВПР в 6 классе учителя русского 



 4 

языка и литературы Бахлыкову Л.В., учителя математики Рыжкову Е.Г., 

педагога-библиотекаря Сидорову Т.С., учителя технологии Кирилюк Г.В.; 
- организаторов аудитории для проведения ВПР в 7 классе учителя русского 

языка и литературы Баглай И.И., учителя биологии Жукову Д.Р., учителя 

физики Рыжкова А.В., учителя информатики Джакенова А.Б.; 

-организаторов аудитории для проведения ВПР в 8 классе учителя русского 
языка и литературы Баглай И.И., учителя ИЗО Желтову А.Р., учителя истории 

Рыкову Н.Н., учителя информатики Джакенова А.Б.; 

4.2. Экспертов для проверки всероссийских проверочных работ: 
-в 4 классе учителя русского языка и литературы Бахлыкову Л.В., учителя 

математики Рыжкову Е.Г., учителя биологии Жукову Д.Р.; 

-в 5 классе учителя русского языка и литературы Макарову Л.И., учителя 

математики Логунову Н.Н., учителя начальных классов Гафизову Э.К., учителя 
начальных классов Ковалеву А.В.; 

-в 6 классе учителя русского языка и литературы Бахлыкову Л.В., учителя 

математики Рыжкову Е.Г., учителя физики Рыжкова А.В., учителя истории 
Рыкову Н.Н., учителя биологии Жукову Д.Р. 

-в 7 классе учителя русского языка и литературы Баглай И.И., учителя 

математики Логунову Н.Н., учителя истории Рыкову Н.Н., учителя биологии 

Жукову Д.Р.  
-в 8 классе учителя русского языка и литературы Баглай И.И., учителя 

математики Логунову Н.Н., учителя истории Рыкову Н.Н., учителя биологии 

Жукову Д.Р., учителя иностранного языка Базарсадаеву Л.С. 
 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой (до 29.12.2023). 

 

 
 

Директор                                                                                   И.И. Баглай 

 
 

 


	П Р И К А З
	28.02.2023                                                                                                       № 250

